ПРОТОКОЛ № 5

заседания Межотраслевого совета потребителей по вопросам общественного

контроля за деятельностью органа исполнительной власти субъекта Российской

Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов), в том числе по

формированию и реализации инвестиционных программ субъектов естественных

монополий при Губернаторе Ярославской области

г. Ярославль  5 октября 2023 г., 15.00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета

Жуков Антон Евгеньевич - председатель комитета по юридической и правовой
поддержке Ярославского регионального отделения
общероссийской общественной организации малого и
среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»,
директор общества с ограниченной ответственностью
«Юридическое бюро А.Е. Жукова», член Общественной
палаты Ярославской области

Зайцев

Вячеслав Александрович

- представитель Ярославской региональной
общественной организации «Ассоциация собственников
жилья «Ярославия», генеральный директор
акционерного общества «Антарес» (по согласованию)

Лопарев Алексей Олегович - региональный представитель фонда «Центр защиты
прав граждан», член контрольно-ревизионной комиссии
регионального отделения партии «Справедливая
Россия» в Ярославской области (по согласованию)

Минькин Александр Иванович - председатель правления Ярославского областного
союза садоводческих, огороднических некоммерческих
объединений (по согласованию)

Майков

Александр Николаевич

- заместитель председателя Совета Ярославской
региональной общественной организации «Движение
предпринимателей и налогоплательщиков», директор
общества с ограниченной ответственностью «Маяк» (по
согласованию)

Огурцова

Елена Владимировна

- специалист по вопросам жилищно-коммунального
хозяйства Региональной общественной приемной партии
«Единая Россия» (по согласованию)

Симонов

Владимир Иванович

- заместитель председателя ассоциации «Экономический
совет Ярославской области (объединение работодателей
Ярославской области)» – регионального отделения
Российского союза промышленников и
предпринимателей, генеральный директор акционерного
общества «Ярполимермаш» (по согласованию)

Министерство тарифного  регулирования Ярославской области
Мурсалян Камо Шахмурадович первый заместитель министра

Собенина Елена Владимировна начальник отдела делопроизводства и информатизации

Ладанов Александр Сергеевич начальник отдела регулирования сферы

электроэнергетики

Шевченко Марина Васильевна начальник отдела инвестиционных программ,
нормирования и технологического присоединения

АО «Яркоммунсервис»

Сорокин Владимир

Владимирович

Технический директор

АО «Яргортеплоэнерго»

Петров Сергей Владимирович директор
ПАО «ТГК-2»

Абабков Михаил Николаевич Директор ЯТС

2

Абабкова Евгения Леонидовна Начальник ОУИД
ООО «АТР»

Бондаренко Алексей

Александрович

генеральный директор

Ростовский МР

Сорокина Марина Владимировна Начальник МКУ «Комитет коммунального хозяйства»
Мышкинский МР

Новикова Татьяна Юрьевна Начальник управления экономики и финансов

администрации
ДГХ мэрии г. Ярославля

Алексеева Елена Андреевна Заместитель начальника отдела топлива, энергетики и

ресурсосбережения управления инженерного

обеспечения
Некоузский МР

Струц Тамара Николаевна Начальник отдела ЖКХ, инфраструктуры и

природопользования администрации

Повестка
№

п/п

Наименование рассматриваемого вопроса Докладчик

1. О рассмотрении проекта инвестиционной программы по
ПАО «ТГК-2» на 2019-2023 гг.
(корректировка 2023 года)

Докладчик

Директор ЯТС

Абабков Михаил

Николаевич

2. О рассмотрении корректировки инвестиционной
программы акционерного общества «Яркоммунсервис»
«Техническое перевооружение котельной в г. Мышкин
Мышкинского муниципального района на период с
2021-2028 годы» (корректировка на 2024-2028 гг.)

Докладчик

технический директор

Сорокин Владимир

Владимирович

3. О рассмотрении корректировки инвестиционной
программы АО «Яркоммунсервис» «Строительство и
модернизация объектов теплоснабжения Некоузского
муниципального района Ярославской области на период
2021-2026 годы» (корректировка на 2024-2026 гг.)

Докладчик

технический директор

Сорокин Владимир

Владимирович

4. О рассмотрении инвестиционной программы
АО «Яркоммунсервис» «Модернизация объектов
теплоснабжения Некоузского муниципального района
Ярославской области на период 2024-2031 годы»

Докладчик

технический директор

Сорокин Владимир

Владимирович

5. О рассмотрении корректировки инвестиционной
программы АО «Яргортеплоэнерго» «Инвестиционная
программа АО «Яргортеплоэнерго» в сфере
теплоснабжения на период 2019-2023 годы»
(корректировка на 2023 г.)

Докладчик

директор

Петров Сергей

Владимирович

6. О рассмотрении инвестиционной программы
ООО «Агентство территориального развития»
«Инвестиционная программа на 2024-2028 г.
ООО «Агентство территориального развития»

Докладчик

генеральный директор

Бондаренко Алексей

Александрович

ВОПРОС 1

Слушали:
Абабкова М.Н., который доложил по презентации.

Алексеева Е.А. сообщила, что корректировка инвестиционной программы

ПАО «ТГК-2» на 2023 год согласована мэрией г.Ярославля.

3

Мурсалян К.Ш. сообщил, что в корректировка инвестиционной программы

согласована ОМС, замечаний в части объемов финансирования мероприятий

инвестиционной программы у министерства нет.

Лопарев А.О. спросил, как синхронизируются корректируемые мероприятия

инвестиционной программы с реализацией программы "Безопасные качественные дороги"

(БКД).

Абабков М.Н. пояснил, по каким объектам есть пересечение с реализацией

программы БКД и как происходит синхронизация сроков выполнения мероприятий

инвестиционной программы с планами мэрии г.Ярославля.

Члены Межотраслевого совета потребителей приняли активное участие в обсуждении

проекта программы.

Решили:
Рекомендовать министерству тарифного регулирования Ярославской области

рассмотреть проект корректировки инвестиционной программы ПАО «ТГК-2» на 2023 год.

Голосовали за указанное решение:

№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1. Жуков А.Е. «за»  Голосование:

«за» – 7 чел.,

Решение

принято

2. Зайцев В.А. «за»

3. Лопарев А.О. «за»

4. Минькин А.И. «за»

5. Майков А.Н. «за»

6. Огурцова Е.В. «за»

7. Симонов В.И. «за»

ВОПРОС 2

Слушали:
Сорокина В.В., который доложил по презентации.
Новикова Т.Ю. сообщила, что корректировка инвестиционной программы

АО «Яркоммунсервис»  на 2024-2028 гг. согласована.

Мурсалян К.Ш. сообщил, что корректировка инвестиционной программы

согласована ОМС,  замечаний у министерства нет. Влияния на тариф не оказывает.

Жуков А.Е. согласился, что техническое перевооружение котельной в г. Мышкин

повлечет повышение надежности и качества теплоснабжения.

Члены Межотраслевого совета потребителей приняли активное участие в обсуждении

проекта программы.

Решили:
Рекомендовать министерству тарифного  регулирования Ярославской области

рассмотреть проект корректировки инвестиционной программы акционерного общества

«Яркоммунсервис» «Техническое перевооружение котельной в г. Мышкин Мышкинского

муниципального района на период с 2021-2028 годы» (корректировка на 2024-2028 гг.).

Голосовали за указанное решение:

№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1. Жуков А.Е. «за»  Голосование:

«за» – 7 чел.,

Решение

2. Зайцев В.А. «за»

3. Лопарев А.О. «за»

4

4. Минькин А.И. «за»  принято
5. Майков А.Н. «за»

6. Огурцова Е.В. «за»

7. Симонов В.И. «за»

ВОПРОС 3

Слушали:
Сорокина В.В., который доложил по презентации.
Мурсалян К.Ш. сообщил, что мероприятие включено в схему теплоснабжения

района, необходимость мероприятия обоснована. Корректировка инвестиционной

программы влияния на тариф не оказывает.

Струц Т.Н. сообщила, что корректировка инвестиционной программы

АО «Яркоммунсервис» на 2024-2026 гг. согласована (в п. Волга Некоузского

муниципального района).

Лопарев А.О. спросил о сроке эксплуатации модульной котельной, строительство

которой планируется.

Сорокин В.В. пояснил, что срок эксплуатации здания – 50 лет, оборудования – 20 лет.

Члены Межотраслевого совета потребителей приняли активное участие в обсуждении

проекта программы.

Решили:
Рекомендовать министерству тарифного  регулирования Ярославской области

рассмотреть проект корректировки инвестиционной программы акционерного общества

«Яркоммунсервис» «Строительство и модернизация объектов теплоснабжения Некоузского

муниципального района Ярославской области на период 2021-2026 годы» (корректировка на

2024-2026 гг.).

Голосовали за указанное решение:

№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1. Жуков А.Е. «за»  Голосование:

«за» – 7 чел.,

Решение

принято

2. Зайцев В.А. «за»

3. Лопарев А.О. «за»

4. Минькин А.И. «за»

5. Майков А.Н. «за»

6. Огурцова Е.В. «за»

7. Симонов В.И. «за»

ВОПРОС 4

Слушали:
Сорокина В.В., который доложил по презентации.
Струц Т.Н. сообщила, что новая инвестиционная программа

АО «Яркоммунсервис» на период 2024-2031 годы согласована (в Октябрьском СП

Некоузского муниципального района).

Мурсалян К.Ш. сообщил, что в проект инвестиционной программы рассмотрен

министерством, замечаний нет. По предварительной оценке влияние инвестиционной

программы на тариф с 01.07.2024 составит 3,74%.

Зайцев В.А. спросил у представителя администрации Некоузского муниципального

района, какие меры принимаются по работе с населением из-за несанкционированного

отбора горячей воды.

5

Струц Т.Н. пояснила, что после профилактических обходов и привлечения к

административной ответственности уменьшилось количество фактов хищения. Но прямые

убытки организации остаются, хоть и в меньшем объеме.

Члены Межотраслевого совета потребителей приняли активное участие в обсуждении

проекта программы.

Решили:
Рекомендовать министерству тарифного  регулирования Ярославской области

рассмотреть проект инвестиционной программы АО «Яркоммунсервис» «Модернизация

объектов теплоснабжения Некоузского муниципального района Ярославской области на

период 2024-2031 годы».

Голосовали за указанное решение:

№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1. Жуков А.Е. «за»  Голосование:

«за» – 7 чел.,

Решение

принято

2. Зайцев В.А. «за»

3. Лопарев А.О. «за»

4. Минькин А.И. «за»

5. Майков А.Н. «за»

6. Огурцова Е.В. «за»

7. Симонов В.И. «за»

ВОПРОС 5

Слушали:
Петрова С.В.,  который доложил по презентации и пояснил, какие мероприятия

исключены из программы, какие включены как более значимые к реализации.

Мурсалян К.Ш. сообщил, что в проект корректировки инвестиционной программы

рассмотрен министерством, замечаний нет. Изменения не влекут увеличения тарифа, все

затраты на реализацию мероприятий – в рамках ранее согласованного финансирования.

Алексеева Е.А. сообщила, что корректировка инвестиционной программы

АО «Яргортеплоэнерго» на 2023 год согласована.

Мурсалян К.Ш. отметил, что в текущем периоде можно корректировать мероприятия

только в случае аварийной ситуации или необходимости выполнения федеральной

программы.

Члены Межотраслевого совета потребителей приняли активное участие в обсуждении

проекта программы.

Решили:
Рекомендовать министерству тарифного регулирования Ярославской области

рассмотреть проект корректировки инвестиционной программы АО «Яргортеплоэнерго»

«Инвестиционная программа АО «Яргортеплоэнерго» в сфере теплоснабжения на период

2019-2023 годы» (корректировка на 2023 г.).

Голосовали за указанное решение:

№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1. Жуков А.Е. «за»  Голосование:

«за» – 7 чел.,

Решение

2. Зайцев В.А. «за»

3. Лопарев А.О. «за»

6

4. Минькин А.И. «за»  принято
5. Майков А.Н. «за»

6. Огурцова Е.В. «за»

7. Симонов В.И. «за»

ВОПРОС 6

Слушали:
Бондаренко А.А., который доложил по презентации и пояснил, что строительство

резервного топливного хозяйства с топливным режимом – дизельное топливо с целью

обеспечения бесперебойной работы котельной будет выполнено на основании предписания

Ростехнадзора в 2024 году.

Сорокина М.В. поддержала представителя организации и сообщила, что обеспечение

бесперебойной работы котельной является необходимым условием получения паспорта

готовности района к прохождению осенне-зимнего периода.

Мурсалян К.Ш. сообщил, что проект инвестиционной программы рассматривается

повторно, замечания организацией устранены. Мероприятие включено в схему

теплоснабжения гп Ростов, необходимость мероприятия обоснована. Влияния на тариф не

оказывает.

Члены Межотраслевого совета потребителей приняли активное участие в обсуждении

проекта программы.

Решили:
Рекомендовать министерству тарифного регулирования Ярославской области

рассмотреть проект инвестиционной программы ООО «Агентство территориального

развития» «Инвестиционная программа на 2024-2028 г. ООО «Агентство территориального

развития»».

Голосовали за указанное решение:

№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1. Жуков А.Е. «за»  Голосование:

«за» – 7 чел.,

Решение

принято

2. Зайцев В.А. «за»

3. Лопарев А.О. «за»

4. Минькин А.И. «за»

5. Майков А.Н. «за»

6. Огурцова Е.В. «за»

7. Симонов В.И. «за»

Председатель

Межотраслевого совета

потребителей при Губернаторе

Ярославской области

Протокол вела

А.Е. Жуков

Е.В. Собенина